


2 

 

АННОТАЦИЯ 
 

Проект нормативов допустимых выбросов для месторождения Коджанчад 4 ТОО «Fonet Er-

Tai AK MINING»  выполнен в полном соответствии с действующими в Республике Казахстан 

законодательными и нормативно-методическими актами по охране окружающей среды.  

ТОО «Fonet Er-Tai AK Mining» является обладателем лицензией №83-ML от 4 сентября 

2023 г. на добычу твердых полезных ископаемых на участке недр Коджанчад 4 в Павлодарской 

области.  

При определении границ участка добычи твердых полезных ископаемых, согласно п. 1 ст. 

209 Кодекса Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI ЗРК «О недрах и 

недропользовании», учитываются контуры ресурсов твердых полезных ископаемых, 

наблюдательные гидрогеологические скважины, расположение рудника и перспектива развития 

его границ, вспомогательные объекты рудника и объекты инфраструктуры, объекты размещения 

вскрыши (вмещающей породы) и бедных (некондиционных) руд.  

Согласно пп.3.1 п.3 Раздела 1 Приложения 2 к ЭК РК, добыча и обогащение твердых 

полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых, относится 

к объектам I категории. 

 Проведен программный расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы при помощи программного комплекса «ЭРА». 

Область воздействия устанавливается в размере 1000 метров. Размер зоны воздействия 

подтвержден расчетом рассеивания максимально приземных концентраций, который не выявил 

превышений ПДК. 

  Ближайшая селитебная зона расположена на расстоянии 3,5 км. 

 Основными источниками выбросов загрязняющих веществ: дизель-генератор, буровой 

агрегат, взрывные работы, пыление при работе экскаватора, бульдозера, автосамосвала, отвал 

вскрышных работ.  

 Согласно инвентаризации источников загрязнения атмосферы на промплощадке на период 

эксплуатации размещено всего 7 стационарных источников. выбросов вредных веществ. Из них 

неорганизованных – 6, организованных -1. 

 Из них нормированию подлежат 7 источников. 

    Общий выброс загоняющих веществ в атмосферный воздух период эксплуатации в 2025 

году составляет – 68,3351203 т/год, в 2026-2028 годах – 45,4919203 т/год, в 2029-2030 годах – 

34,081203 т/год, в 2031 году – 39,7039203 т/год 

В выбросах, отходящих от источников загрязнения атмосферного воздуха предприятия на 

период эксплуатации содержится 9 загрязняющих веществ:  азот диоксид, углерод оксид, азот 

оксид, сера диоксид, углерод (сажа), бенз(а)пирен, формальдегид, углеводороды С12-С19, пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Эффектом суммации вредного действия обладает 1 группа веществ: 31 (0301+0330): азота 

диоксид + сера диоксид. 

Основанием для разработки проекта нормативов допустимых выбросов послужил проект 

горных работ отработки запасов месторождения Коджанчад 4. 

Естественных водоёмов и сельскохозяйственных угодий, санитарно-профилактических 

учреждений и охраняемых законом объектов (памятники архитектуры и др.) в районе размещения 

промышленной площадки предприятия нет. 

Исполнитель (проектировщик) РООС: ТОО «Industrial Research», имеющее лицензию 

№01791Р от 22.10.15 года, выданную Комитетом экологического регулирования, контроля и 

государственной инспекции в нефтегазовом комплексе Министерства энергетики Республики 

Казахстан, на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды. Адрес офиса 

разработчика Отчета: г. Алматы, Бостандыкский район, пр. Аль- Фараби, д.5, офис 504.  
Заказчик проектной документации: Заказчик проектной документации: ТОО «Fonet Er-

Tai AK MINING». 



3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 Аннотация  

 Введение 4 

1 Общие сведения об операторе 5 

1.1 Основные параметры проектного карьера 5 

1.2 Описание технологии системы разработки 6 

1.3 Система вскрытия месторождения 6 

1.4 Определение границ и способа разработки месторождения 7 

1.5 Календарный график вскрышных и добычных работ 8 

1.6 Буровзрывные работы 10 

1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов выполнения строительных работ 

11 

1.8 Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 

11 

2 Характеристика района размещения предприятия 13 

2.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

ассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

13 

3 Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы 15 

3.1 Характеристика предприятия, как источника загрязнения атмосферы 15 

3.2 Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования с 

точки зрения загрязнения атмосферного воздуха 

15 

3.3 Качественная и количественная характеристика источников выброса ЗВ 16 

3.4 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 16 

3.5 Перспектива развития предприятия 17 

3.6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 17 

3.7 Сведения о залповых и аварийных выбросах предприятия 22 

3.8 Параметры выбросов загрязняющих веществ 22 

3.9 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек), принятых для 

расчета ПДВ 

47 

3.10 Расчеты эмиссий в атмосферу 48 

3.11 Проведение расчетов и определение предложений по нормативам ПДВ 85 

3.12 Предложения по установлению нормативов эмиссий (НДВ) 102 

3.13 Обоснование размеров зоны воздействия 105 

3.14 Оценка воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух 105 

3.15 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 105 

3.16 План мероприятий по регулированию выбросов на период неблагоприятных 

метеоусловий 

106 

3.17 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ 108 

3.18 Характеристика аварийных и залповых выбросов 110 

4 Оценка экологического риска 110 

4.1 Обзор возможных аварийных ситуаций 111 

4.2 Прогноз аварийных ситуаций и их предупреждение 112 

4.3 Оценка риска аварийных ситуаций 112 

4.4 Мероприятия по снижению экологического риска 113 

 Заключение 114 

 Список используемых литературных источников 115 

 Приложения 116 

 

 

 

 

 



4 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

В проекте нормативов допустимых выбросов проведены следующие работы:  
-   выполнен расчет величин выбросов загрязняющих веществ;  

- произведен расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ, 

создаваемых источниками, расположенными на промплощадке;  

- определены нормативы эмиссий загрязняющих веществ для источников загрязнения 

атмосферы;  

- определен размер зоны воздействия;  
Территориально месторождение Коджанчад 4 расположено в г.а. Экибастуз Павлодарской 

области, в 240 км от областного центра г. Павлодар и в 115 км к юго-западу от г. Экибастуз. 

Ближайшим населённым пунктом является село Родниковское, расположенное в 3,5 км к западу от 

месторождения. Действующее меднорудное месторождение Аяк-Коджан расположено в 4 км к северо-

востоку от месторождения.  

Географические координаты центра месторождения Коджанчад 4: 51°2'13.2775” северной 

широты, 74°3'10.8694” восточной долготы. 
Санитарно-профилактических учреждений, зон отдыха, медицинских учреждений и 

охраняемых законом объектов (памятники архитектуры и др.) в районе размещения торгово-

многофункционального комплекса нет. 

Перечень нормативно-технической документации, используемой при разработке проекта:  

 Экологический кодекс Республики Казахстан;  

 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 

ДСМ-2.Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека"; 

 Приказ Министра здравоохранения РК от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об 

утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, на территориях промышленных организаций»; 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду»;  

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 

июля 2021 года № 246 «Инструкция по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду»; 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. приказ Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

(Приложение №11); 

  «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами», Астана – 2007. 



5 

 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

Заказчик проекта: ТОО «Fonet Er-Tai AK MINING». 

Наименование объекта: Месторождение Коджанчад 4.  

Вид деятельность объекта: Отработка запасов месторождения.   

 

1.1 Основные параметры проектного карьера 
На месторождении Коджанчад 4 выделено 3 проектных карьеров.  

На участке «Южный» выделено два карьера - «Карьер №1» и «Карьер №2», на участке 

«Центральный» один карьер - «Карьер №3».  

Параметры проектных карьеров месторождения Коджанчад 4, на основании основных 

элементов разработки, отображены в таблице 2.2.1  

 

Таблица 2.2.1 – Основные параметры проектных карьеров м. Коджанчад 4. 

Показатели Ед. изм. 
Промышленный карьер 

Карьер №1 Карьер №2 Карьер №3 

Размеры карьера: 

длина 
м 279 249 816 

ширина м 190 181 153 

высота м 110 100 75 

Площадь карьера га 4,31 3,69 10,8 

Генеральный угол наклона 

борта 
градус 49-53 46-52 46-55 

Высота уступа м 30 30 30 

Продольный уклон 

(профиль) дорог 
‰ (промилле)  80 80 80 

Эксплуатационные запасы 
руды 

т 397 244 194 206 1 041 145 

Запасы металлов: 

медь 
т 2 859 2 017 9 501 

серебро кг 3 577 2 898  6 893 

Объем горной массы м3 1 697 438 1 500 756 3 806 812 

Объем вскрыши м3 1 549 213 1 428 291 3 422 837 

Средней 

эксплуатационный 

коэффициент вскрыши 

м3/т 3,9 7,4 3,3 

Максимальная годовая 

производительность 

карьера: 

    

по руде тыс.т 244 

по горной массе тыс.м3  1 037 

Срок отработки лет 7 

 
Проектное положение карьеров месторождения Коджанчад 4 на конец отработки (2031 г.) 

представлено на рисунке 1. 

 



6 

 

 
 

Рисунок 1 – Положение карьеров м. Коджанчад 4 на коней отработки 2031 г. (вид в плане) 

 
1.2 Описание технологии системы разработки 

Разработка месторождения Коджанчад 4 производится с предварительным рыхлением 

пород взрывным способом.  

На технологическом процессе выемки применяется экскаваторы марки Volvo EС380 D с 

ёмкостью ковша 3 м3, и экскаваторы марки Volvo EС750D с ёмкостью ковша 5 м3.  

Горная масса грузится в автосамосвалы марки VolvoA45G грузоподъёмностью 41 т, и 

автосамосвалы LGMG МТ86 грузоподъёмностью 60 т. Порода вывозится во внешний отвал, руда 

вывозится на усреднительный рудный склад, расположенный на месторождении.  

Для бурения взрывных скважин используется буровой станок марки Epiroc FlexiROC D65 с 

диаметром бурения скважин 165 мм, и буровой станок JK590 c диаметром бурения скважин 115 

мм.  

Зачистку подъездов от просыпающейся во время погрузки горной массы, 

предусматривается производить гусеничным бульдозером Shantui SD32.  

На вспомогательных работах используется бульдозер Shantui SD32, погрузчик LW-500, 

автогрейдер XCMG GR 215 A и виброкаток XCMG XS163J.  

Транспортировка руды предусматривается по следующей схеме:  

- руда из карьеров доставляется автосамосвалами Volvo A45G и LGMG МТ86 на рудный 

склад месторождения, где она сортируется по содержанию металла Сu в руде;  

- руда перегружается экскаватором Volvo EC700C с объемом ковша 4,6 м3, в 

автосамосвалы марки БелАЗ 7547 грузоподъемностью 40 т, а также в автосамосвалы марки 

HOWO 70 грузоподъемностью 70 тонн.  

- руда, в зависимости от типа, перевозится по технологическим автодорогам на рудный 

склад Аяк-Коджанской обогатительной фабрики или рудный склад завода жидкостной экстракции 

и электролиза, с целью усреднения и дальнейшей переработки.  

 

1.3 Система вскрытия месторождения 
Основным фактором, определяющим границы карьера, является пространственное 

положение запасов руды промышленных категорий.  



7 

 

Падение запасов руды месторождения Коджанчад 4 составляет 50-60°. Учитывая характер 

пространственного распределения запасов руд, а также принятую структуру комплексной 

механизации, карьерное поле будет вскрыто системой внутренних скользящих съездов в пределах 

рабочей зоны карьеров.  

По мере развития рабочей зоны карьеров, часть уступов устанавливается в предельное 

положение с бермами безопасности через каждые 30 м.  

Местоположение устьев капитальных съездов выбрано с учётом пониженного рельефа 

поверхности, а также с учётом расположения рудных складов и отвалов пород.  

Вскрытие и подготовка рабочих горизонтов будет проводиться с помощью въездных и 

разрезных траншей, с целью создания первоначального фронта работ и размещения горного и 

транспортного оборудования. В этот период принимается транспортная схема с использованием 

временных съездов. Продольный (руководящий) уклон временных съездов составляет 80‰.  

Примыкание рабочих горизонтов к трассе капитальной траншеи будет осуществляться на 

горизонтальных площадках.  

Проектирование автомобильных дорог выполнено в соответствии c СН РК СН РК 3.03-22-

2013 и СП РК 3.03-122-2013 «Промышленный транспорт» и ВНТП-35-86.  

Учитывая, что карьеры месторождения Коджанчад 4 имеют незначительные размеры в 

плане и достаточно небольшую глубину на конец отработки, они вскрывается системой 

внутренних съездов с простой формой трассы. Форма трассы комбинированная (тупиковая и 

кольцевая). Уклон съездов стационарной трассы карьеров составляет 80‰.  

Трасса внутрикарьерных дорог связывается на поверхности с автодорогой соединяющей 

породный отвал, рудный склад, склад ПРС месторождения, а также технологическую автодорогу 

до месторождения Аяк-Коджан.  

Наклонные транспортные бермы формируются в ходе углубки карьеров. При вскрытии 

очередного горизонта угол наклонной траншеи выполаживается, далее, данная вскрывающая 

выработка переходит в разрезную траншею.  

Для проходки траншеи (съездов) принимается оборудование, которое будет использоваться 

в дальнейшем во время эксплуатации карьеров. Проектом принимается проведение съездов 

сплошным забоем гидравлическим экскаватором обратная лопата с нижним черпанием и 

погрузкой в автосамосвалы на уровне подошвы траншей.  

Параметры элементов трассы приняты в соответствии размерами шарнирно-сочлененных 

автосамосвалов Volvo A45 и автосамосвалов LGMG MT86, которые планируется использовать на 

месторождении Коджанчад 4.  

а) ширина капитальных съездов при двухполосном движении 12-17 м; б) ширина 

временных съездов при однополосном движении 8 м;  

в) продольный уклон съездов 80 ‰ (или 4,6 градусов). 

 

1.4 Определение границ и способа разработки месторождения 
Первоначальное определение границ открытых горных работ месторождения Коджанчад 4 

было произведено при оценке минеральных запасов и ресурсов месторождения, посредством 

оптимизации карьера в ПО Micromine 2021. При оптимизации карьера использовались 

соответствующие технические, финансовые и экономические параметры.  

Основным фактором, определяющим границы карьера месторождения Коджанчад 4 

является пространственное положение утвержденных запасов руды категорий «вероятные».  

В настоящем проекте определены оптимальные границы открытых горных работ. В 

результате детализированного технологического анализа и технико- экономических расчётов, 

выбран вариант отработки карьеров до высотной отметки +300 м, с максимальной глубиной 

карьеров 110 м (при средней абсолютной отметке топографической поверхности +410 м).  

В приложении 6 «Графические приложения» на базе отработки балансовых запасов 

месторождения представлен общий план карьеров на конец отработки (конец 2031 г.), 

отстроенный с учетом требований норм технологического проектирования и данных карты 

топографической поверхности. Границы карьеров в плане определены с учетом рельефа 

местности, предельных углов бортов карьеров, а также границ участка недр. 

 

 

 



8 

 

1.5 Календарный график вскрышных и добычных работ 
При определении производительности карьеров по добыче руды и распределении объемов 

горной массы по годам эксплуатации приняты следующие основные положения:  

1) режим работы предприятия;  

2) производственная мощность предприятия;  

3) задание на проектирование.  

Техническим заданием на проектирование рабочего проекта «План горных работ отработки 

запасов месторождения Коджанчад 4», установлена общая среднегодовая производительность 

карьеров по добыче эксплуатационных запасов руды на уровне от 99 до 687 тыс. т. руды, а также 

установлен общий срок отработки карьеров 7 лет.  

При составления календарного плана отработки запасов месторождения Коджанчад 4, за 

основу были приняты все минеральные запасы месторождения по категории «вероятные», 

которые были приняты на государственный учет недр по состоянию на 02.01.2024 г. (письмо с рег. 

№ 31-09/2909 от 26.09.2024 от Комитета геологии Министерства промышленности и 

строительства Республики Казахстан).  

На основе вышеуказанных данных и требовании, разработан календарный график горных 

работ на месторождении Коджанчад 4 на период 2025-2031 гг., который представлен в таблице 

1.1.  

Следует отметить, что в соответствии с возможными колебаниями на рынке цен на 

металлы, порядок ввода карьеров в эксплуатацию и его долевое участие в обеспечении заданной 

производительности по руде и уровня ее качества может быть изменен. Однако, остается 

неизменным характер выявленных по результатам анализа геологической ситуации в зоне 

освоения запасов месторождения открытым способом закономерностей, являющихся основой для 

календарного планирования горных работ.   

 



9 

 

Таблица 1.1 – Календарный график горных работ на месторождении Коджанчад 4 на период 2025-2031 гг. 

 
Наименование Ед. изм. Период Итого 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

Объем горной массы куб. м 2 074 360 1 037 370 1 037 370 1 037 370 518 685 518 685 781 166 7 005 006 

Вскрышные породы куб. м 1 819 568 963 445 963 445 963 445 481 722 481 722 726 994 6 400 341 

Эксплуатационные запасы руды т 687 939 199 598 199 598  199 598 99 799 99 799 146 264 1 632 595 

Среднее содержание меди (Cu) % 0,93 0,86 0,86 0,86 0,83 0,83 0,82 0,88 

Количество меди (Cu) т 6 382 1 712  1 712 1 712 833 833  1 196 14 377 

Среднее содержание серебра (Ag) г/т 8,19 8,19 8,19 8,19 8,19 8,19 8,19 8,19 

Количество серебра (Ag) кг 5 633 1 634 1 634 1 634 817  817 1 198 13 368 

Коэффициент вскрыши куб. м/т 2,6 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 5,0 3,9 



10 

 

1.6 Буровзрывные работы 
Буровзрывные работы на месторождении Коджанчад 4 планируется осуществлять 

на основании договора с подрядными организациями.  

На месторождения для производства взрывных работ принят метод вертикальных 

скважинных зарядов.  

На вскрышных уступах карьеров, для бурения скважин применяются буровые 

станки типа Epiroc FlexiROC D65, с погружным пневмоударником DTH диаметром 165 

мм. На рудных уступах карьеров, применяются пневмогидравлические буровые установки 

JK 590, с погружным пневмоударником DTH диаметром 115 мм.  

На рудных зонах применяется схема (сетка) расположения взрывных скважин 3х3 

м, при диаметре скважин 115 мм. На породных зонах применяется схема скважин 4х4 м, 

при диаметре скважин 165 мм.  

Выбор типа наиболее безопасного взрывчатого вещества ВВ для производства 

взрывных работ  

Д ля проведения буровзрывных работ на месторождении Коджанччад 4 будут 

использоваться эмульсионные взрывчатые вещества Петроген П, Игдарин. Петроген П - 

капсюлечувствительное эмульсионное ВВ. Выпускается в патронах диаметром 34 -190 

мм. Предназначен для заряжания шпуров и скважин как в подземных, так и наземных 

условиях не опасных по газу и пыли. Особенность Игдарина — это отсутствие стекания 

горючего, пыления и выноса ВВ из зарядной полости при пневмозаряжании. Отсутствие 

избирательного выноса компонентов ВВ из заряда обеспечивает качество заряжания за 

счет применения в составе ВВ эмульсифицированного горючего, представляющего собой 

эмульсию типа «вода в масле».  

Выбор ВВ с низким содержанием токсичных компонентов позволяет уменьшить 

выбросы оксидов азота (NOx) и углекислого газа (CO2). Эмульсионные ВВ считаются 

наиболее безопасными в этом отношении, так как их состав обычно включает водную 

эмульсию, что снижает токсичность выбросов.  

Эмульсионные ВВ: Данный тип ВВ признан одним из самых безопасных для 

окружающей среды и широко применяется в карьерах благодаря следующим свойствам:  

- Низкий уровень токсичных выбросов.  

- Высокая устойчивость к влаге, что делает их безопасными для применения в 

условиях повышенной влажности и осадков.  

-Меньшая чувствительность к удару и трению, что снижает риск случайного 

взрыва.  

-Возможность точного контроля процесса взрыва, что минимизирует сейсмическое 

воздействие на территорию вокруг карьера и уменьшает распространение пыли.  

Нитроаммониевые ВВ: Альтернатива для мест с низкой влажностью, хотя и менее 

экологически чистая по сравнению с эмульсионными. Подходит для работы в условиях 

минимальной опасности распространения выбросов.  

Анализ природно-климатических условий и выбор наиболее экологически 

безопасного взрывчатого вещества (ВВ) для карьера по добыче руды важны для 

минимизации негативного воздействия на окружающую среду и обеспечения 

безопасности.  

Вот ключевые аспекты, которые следует учесть:  

Природно-климатические условия: Важный фактор при взрывных работах, так как 

ветер может переносить пыль, токсичные газы и другие продукты взрыва на значительные 

расстояния, включая жилые зоны. Работы на месторождении Коджанчад 4 будут 

проводиться при ветре, направленном от населенных пунктов, и на скорости не более 5 

м/с, чтобы минимизировать распространение выбросов.  

ВВ должны быть устойчивы к воздействию влаги, так как высокие уровни 

влажности или осадки могут привести к размыванию породы и повышению рисков при 



11 

 

взрывных работах. Для проведения буровзрывных работ используются водостойкие ВВ, 

такие как эмульсионные ВВ.  

Контролируемость взрывных параметров: Для минимизации вибраций и 

распространения выбросов предпочтительны ВВ, которые позволяют точно 

контролировать процесс взрыва. Эмульсионные ВВ дают возможность точной дозировки 

и временной задержки между взрывами, что снижает сейсмическое воздействие и 

улучшает управление разрушением породы.  

В радиусе проведения буровзрывных работ отсутствуют капитальные сооружения, 

а также нет прилегающих дорог общего пользования. Это обеспечивает дополнительную 

безопасность при выполнении взрывных работ и минимизирует риски воздействия на 

объекты инфраструктуры и транспортные пути. 

 

1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов выполнения строительных работ 
Работы по постутилизации существующих зданий и строений не 

предусматриваются, так как на месторождении отсутствуют здания, строения, сооружения 

требующие демонтажа и последующей утилизации для целей реализации намечаемой 

деятельности.  

На месторождении Коджанчад 4 для размещения персонала и оборудования 

планируется использование только переносных вагончиков. В связи с этим работы по 

постутилизации существующих зданий и строений не предусматриваются, так как на 

территории месторождения отсутствуют постоянные здания или строения, требующие 

подобной подготовки.  

Применения переносных вагончиков обеспечивает необходимую гибкость и 

мобильность, что позволяет организовать временные рабочие зоны и административные 

помещения без капитального строительства. 

 

1.8 Информация о категории земель и целях использования земель  

в ходе строительства и эксплуатации объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности 
Земельные отношения регламентируются Земельным кодексом (№442-II ЗРК от 

20.06.2003 г.) (с изменениями и дополнениями по состоянию на 05.07.2023 г). В Земельном 

кодексе определен состав земельного фонда Республики Казахстан, включающий 

следующие категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, населенных 

пунктов, промышленности, транспорта, связи, обороны и др. В документе определен 

правовой режим каждой категории земель. Кодекс предусматривает законодательный 

порядок возмещения убытков землевладельцам и землепользователям. Определены цели и 

задачи охраны земель, включая нормативы ПДК химических веществ в почвах. 

Установлена ответственность за нарушение земельного законодательства и порядок 

решения земельных споров.  

ТОО «Fonet Er-Tai AK MINING» является правообладателем контракта №5522 от 

29 апреля 2019 г. на разведку медных руд Коджанчадской группы рудопроявлений в 

Павлодарской области. Данная группа рудопроявлений включает в себя три участка недр: 

Маясалган, Миялы и Коджанчад 4.  

Месторождение Коджанчад 4 состоит из 2-х участков (Центральная и Южная), 

расположенных на расстоянии 600 м друг от друга. На участке «Южный» выделено два 

карьера - «Карьер №1» – 4,31 га и «Карьер №2» – 3,69 га, на участке «Центральный» один 

карьер - «Карьер №3» – 10,8 га.  

Контракт на разведку №5522 от 29 апреля 2019 г. имеет два дополнения: 

дополнение №1 (регистрационный №5877-ТПИ от 17 июня 2021 г.) и дополнение №2 

(регистрационный №5989-ТПИ от 17 марта 2022 г.).  



12 

 

К контракту на разведку получен соответствующий геологический отвод №1087-Р-

ТПИ от 05.07.2018 г.  

Геологоразведочные работы на контрактной территории произведены в период 

2019 -2023 гг.  

В 2022 году по стандартам Кодекса KAZRC были оценены Минеральные Ресурсы и 

Минеральные Запасы участка недр Коджанчад 4 по состоянию на 02.01.2022 года.  

В 2023 году получена лицензия на добычу твердых полезных ископаемых №83-ML 

от 4 сентября 2023 года.  

В 2024 году в соответствии с требованиями кодекса KAZRC были оценены 

Минеральные Ресурсы и Минеральные Запасы месторождения Коджанчад 4 по состоянию 

на 02.01.2024 г. Технико-экономическая оценка подсчитанных запасов показала, что 

разработка месторождения Коджанчад 4 является рентабельной.  

Оцененные минеральные запасы и минеральные ресурсы меди и серебра 

месторождения Коджанчад 4 были приняты на государственный учет недр по состоянию 

на 02.01.2024 г. (письмо с рег. № 31-09/2909 от 26.09.2024 от Комитета геологии 

Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан - приложение 5, 

что явилось основанием для выполнения Плана горных работ отработки запасов 

месторождения.  

Территориально месторождение Коджанчад 4 расположено в г.а. Экибастуз 

Павлодарской области, в 240 км от областного центра г. Павлодар и в 115 км к юго-западу 

от г. Экибастуз. Ближайшим населённым пунктом является село Родниковское, 

расположенное в 3,5 км к западу от месторождения. Действующее меднорудное 

месторождение Аяк–Коджан расположено в 4 км к северо-востоку от месторождения.  

Географические координаты центра месторождения Коджанчад 4: 51°2'13.2775” 

северной широты, 74°3'10.8694” восточной долготы. 

Координаты угловых точек участка недр 

№ Географическая система координат 

Широта  Долгота 

градус минут секунд градус минут секунд 

1 51 3 0,12 74 3 41,97 

2 51 2 30,84 74 4 41,22 

3 51 1 31,69 74 3 28,08 

4 51 2 10,30 74 2 8,51 

 51 3 3,09 74 3 16,09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Территориально месторождение Коджанчад 4 расположено в г.а. Экибастуз 

Павлодарской области, в 240 км от областного центра г. Павлодар и в 115 км к юго-западу 

от г. Экибастуз. Ближайшим населённым пунктом является село Родниковское, 

расположенное в 3,5 км к западу от месторождения. Действующее меднорудное 

месторождение Аяк-Коджан расположено в 4 км к северо-востоку от месторождения.  

Географические координаты центра месторождения Коджанчад 4: 51°2'13.2775” 

северной широты, 74°3'10.8694” восточной долготы. 

Общая площадь земельного участка составляет 445,18 га. 

 

 
 

Рисунок 2 Границы и угловые точки участка недр Коджанчад 4 

 

 

2.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 

Климатическая справка (метеостанция г. Экибастуз). Климат района резко 

континентальный. Зима холодная и продолжительная с устойчивым снежным покровом, с 

часто наблюдающимися сильными ветрами и метелями. Лето короткое и жаркое. Район 

относится к зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения.  

Средняя месячная температура самого холодного месяца года (январь) около -16,0 

°С, а самого жаркого месяца (июль) около +29,1 °С. Среднее годовое количество осадков, 

мм-280,7.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Таблица 2.1 – Климатические данные 
Наименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 29.7 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -14.7 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 6.0 

СВ 7.0 

В 7.0 

ЮВ 8.0 

Ю 10.0 

ЮЗ 31.0 

З 16.0 

СЗ 15.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 7.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

Стационарные посты наблюдений фоновой концентрации по району проведения 

работ отсутствуют, справки о климатических характеристиках и отсутствии наблюдений 

фоновой концентрации (представлены в приложениях). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

3 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА  ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТОМОСФЕРЫ 

 

3.1 Характеристика предприятия, как источника загрязнения атмосферы  

 

Эксплуатация объекта будет сопровождаться выбросами загрязняющих веществ в 

атмосферу.  

Источниками выбросов загрязняющих веществ на период 2025-2031 годы будут 

являться:  

0001 - Дизель-генератор;  

6002 – Буровой агрегат;  

6003 – Взрывные работы;  

6004 – Экскаватор;  

6005 – Бульдозер;  

6006 – Автосамосвал;  

6007 – Отвал вскрышных пород.  

 

3.2 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования с точки зрения загрязнения атмосферного воздуха 
Для выполнения горно-подготовительных, вскрышных и добычных работ на 

карьере принимается два класса комплексов оборудования:  

- экскаваторно-транспортно-отвальный (ЭТО) для выполнения вскрышных работ;  

- экскаваторно-транспортно-разгрузочный (ЭТР) для производства добычных 

работ.  

Для выполнения запроектированных объемов горных работ на карьере 

месторождения Коджанчад 4 принимается горнотранспортное оборудование.  

Ниже приводится характеристика технологии производства и технологического 

оборудования, применяемого на месторождении, с точки зрения загрязнения ими 

воздушного бассейна.  

Дизель-генератор «AKSA-AK 5240». Для обеспечения электроэнергией горного 

участка месторождения питание карьера производится от дизель-генератор «AKSA-AK 

5240». Годовой фонд работы – 8030 ч. Расход топлива при 100% нагрузке составляет 63,1 

л/час. Дизельный генератор является организованным источником выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 0001).  

Буровой агрегат (Буровые работы). Время работы бурового станка – 8030 ч/год. 

Количество станков – 1 ед. Буровые работы являются неорганизованным источником 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6002).  

Взрывные работы. Суммарная величина взрываемого заряда ВВ, тонн/год, 2025 

год - А = 1570,8; 2026-2028 годы – А = 2354; 2029-2030 годы – А = 784,7; 2031 год – А = 

591 (ист. 6003).  

Экскаватор (Экскаваторные работы). Погрузочные работы в забое производятся  

экскаваторами с объемом ковша 5 м3 и более. Режим работы экскаватора - 8030 ч/год. 

Экскаваторные работы являются неорганизованным источником выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу (ист. 6004).  

Бульдозер (Бульдозерные работы). Подготовка горных пород к выемке 

производится бульдозером. Бульдозерные работы являются неорганизованным 

источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6005).  

Автосамосвал (Транспортные работы). Транспортировка грузов осуществляется 

с помощью автосамосвала (ист. 6006). Среднее расстояние транспортировки горной массы 

составляет 2,4 км. Площадь платформы – 14 м2.  



16 

 

Отвал вскрышных пород (Склад грунта). Вскрыша хранится на породном 

отвале. Площадь отвала 318 500 м2. Отвал вскрышных пород является неорганизованным 

источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (ист. 6007). 

 

3.3 Качественная и количественная характеристика источников выброса ЗВ  
Количественный и качественный состав выбросов загрязняющих веществ 

атмосферу от источников выбросов определен расчетным методом в соответствии с 

нормативно - правовой и методической документацией, действующей в РК. Расчеты 

выбросов проводились с учетом технических характеристик оборудования мощностей, 

нагрузок работы технологического оборудования, по максимальному расходу материалов 

и времени работы.  

Достоверность и полнота исходных данных обоснована и достаточна для 

проведения расчетов и нормирования ПДВ для каждого источника выбросов 

загрязняющих веществ и всего объекта в целом.  

При разработке месторождения определено 7 источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, в т.ч. 1 – организованный, 6 - неорганизованных. Неорганизованные 

источники представлены погрузочно-разгрузочными работами технологического 

оборудования в карьере и на отвале (экскаваторы, бульдозеры, самосвалы), пылением 

отвалов и дорог при движении самосвалов.  

Преимущественным загрязняющим атмосферу веществом является пыль 

неорганическая с содержанием диоксида кремния 20-70%, пыль неорганическая с 

содержанием диоксида кремния менее 20%. Всего источниками загрязнения предприятия 

в атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества 9 наименований.  

Перечень веществ, содержащихся в выбросах источников предприятия, с 

указанием класса опасности и значений, установленных предельно-допустимых 

концентраций, приведен в таблице: 

Код ЗВ 
Наименование загрязняющего 

вещества 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, мг/м3 

Класс 

опасности 

1 2 3 4 5 6 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  2 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  3 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)     

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 

 Угарный газ) (584)     

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в     

 пересчете на С); Растворитель     

 РПК-265П) (10)     

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,     

 цемент, пыль цементного      

 производства - глина, глинистый     

 сланец, доменный шлак, песок,     

 клинкер, зола, кремнезем, зола     

 углей казахстанских месторождений)     

 (494)     

 

3.4 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

 

Установок очистки газов не имеется. Для сокращения пыления предусматриваеися 

пылеподавление водой. 



17 

 

 

3.5 Перспектива развития предприятия 

Разработка на месторождение предусматривается в соответсвии с решениями 

«Плана горных работ отработки запасов месторождения Коджанчад 4». 

 

3.6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с 

суммирующим вредным действием, классы опасности, предельно допустимые 

концентрации (ПДК) в атмосферном воздухе населенных мест приведен в таблицах  3.1-

3.4. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха населенных мест в 

целях нормирования выбросов в атмосферу принимаются значения предельно 

допустимых максимально-разовых концентраций потенциально-опасных химических 

веществ (ПДКм.р.), в случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно 

безопасных уровней воздействия потенциально-опасных химических веществ (ОБУВ). 

 



18 

 

 Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2025 год) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 6.204 1.6003 120.9996 40.0075 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.3492 0.91902 15.317 15.317 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0458 0.0097 0 0.194 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.11 0.0243 0 0.486 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 25.5683 6.4092 1.9802 2.1364 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.000001 0.0000003 0 0.3 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.011 0.0024 0 0.24 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.2658 0.0582 0 0.0582 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 24.3726 59.312 593.12 593.12 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     56.926701 68.3351203 731.4 651.8591 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 
 Таблица 3.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026-2028 гг. 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2026-2028 год) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 3.6376 0.8771 55.3714 21.9275 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.5911 0.14252 2.3753 2.37533333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0458 0.0097 0 0.194 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.11 0.0243 0 0.486 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 13.8683 3.2648 1.0791 1.08826667 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.000001 0.0000003 0 0.3 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.011 0.0024 0 0.24 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.2658 0.0582 0 0.0582 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 12.4887 41.1129 411.129 411.129 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     31.018301 45.4919203 470 437.7983 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 
 Таблица 3.3 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2029-2030 гг. 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2029-2030 год) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 2.1704 0.5162 27.7962 12.905 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.3527 0.08392 1.3987 1.39866667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0458 0.0097 0 0.194 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.11 0.0243 0 0.486 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 7.2683 1.6956 0 0.5652 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.000001 0.0000003 0 0.3 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.011 0.0024 0 0.24 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.2658 0.0582 0 0.0582 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 6.4632 31.6913 316.913 316.913 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     16.687201 34.0816203 346.1 333.060067 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 
 Таблица 3.4 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2031 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2031 год) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 2.904 0.699 41.2233 17.475 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.4719 0.11362 1.8937 1.89366667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.0458 0.0097 0 0.194 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.11 0.0243 0 0.486 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 10.5683 2.49 0 0.83 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.000001 0.0000003 0 0.3 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.011 0.0024 0 0.24 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.2658 0.0582 0 0.0582 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 9.5837 36.3067 363.067 363.067 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     23.960501 39.7039203 406.2 384.543867 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



22 

 

Группы суммаций веществ, выбрасываемые в атмосферный воздух 

Таблица 3.5 
Павлодар, Сортировочный центр строительство с передвижными 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 

 

3.7 Сведения о залповых и аварийных выбросах предприятия 

При проведении массовых взрывов на карьере образуются залповые выбросы — 

кратковременное газопылевое облако, возникающее в результате детонации взрывчатых 

веществ и разрушения горной массы.  

Залповые выбросы имеют кратковременный локальный характер и при соблюдении 

регламента взрывных работ, как правило, не приводят к превышениям нормативов за 

пределами границ карьера. 

Аварийные выбросы 

Вероятность аварийных выбросов определяется для оценки следующих явлений: 

- потенциальные события или опасности, которые могут привести к аварийным 

выбросам, а также к вероятным катастрофическим воздействиям на окружающую среду 

при осуществлении конкретного проекта; 

- вероятность и возможность наступления такого события; 

- потенциальная величина или масштаб экологических последствий, которые могут 

быть причинены в случае наступления такого события. 

Аварийные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, связанные с 

технологическим процессом, могут возникнуть в результате воздействия следующих 

факторов: 

- техногенные факторы – аварийное отключение электроэнергии, поломка или отказ 

в работе приборов и оборудования; 

- антропогенный фактор – деятельность человека, приводящая к аварийной ситуации 

(нарушение регламента работы оборудования, норм его эксплуатации, техники 

безопасности и т.д.). 

Аварийные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу не нормируются, 

организуется учет фактических аварийных выбросов за истекший период. Характер и 

организация технологического процесса исключает возможность образования аварийных 

выбросов экологически опасных вредных веществ. 

 

3.8 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов нормативов 

предельно допустимых выбросов (период эксплуатации) представлены в табл. 3.6-3.9. 

Таблицы составлена с учетом требований ГОСТ 17.2.3.02-78 «Охрана природы. 

Атмосфера. Правила установления допустимых выбросов вредных веществ 

промышленными предприятиями» и «Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду», утвержденной приказом МООС РК от 16.04.2012 г. №110 с 

изменениями и дополнениями. 

 

 



 

23 

 

 Таблица 3.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2025 год) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Дизель- 1 8030 труба 0001 2 0.1 15.5 0.121737 100 0 0   

  генератор              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Буровой агрегат 1 8030 неорганизованный 6002 2     0 0 5 5 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Взрывные работы 1 4 неорганизованный 6003 2     0 0 5 5 

     источник           



 

24 

 

 

 Таблица 3.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2025 год) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.704 7901.258 0.1552 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.1144 1283.954 0.02522 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0458 514.031 0.0097 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.11 1234.572 0.0243 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.5683 6378.246 0.126 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000001 0.011 0.0000003 2025 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.011 123.457 0.0024 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.2658 2983.174 0.0582 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.0067  0.1947 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6003     0301 Азота (IV) диоксид ( 5.5  1.4451 2025 

      Азота диоксид) (4)     



 

25 

 

 

 Таблица 3.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2025 год) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Экскаватор 1 8030 неорганизованный 6004 2     0 0 300 300 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Бульдозер 1 8030 неорганизованный 6005 2     0 0 300 300 

     источник           

                

                

                

                

                

                



 

26 

 

 

 Таблица 3.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2025 год) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.2348  0.8938 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 25  6.2832 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 22.08  2.655 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6004     2908 Пыль неорганическая, 0.7807  8.6824 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6005     2908 Пыль неорганическая, 0.9656  21.9916 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



 

27 

 

 

 Таблица 3.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2025 год) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

001  Автосамосвал 1 8030 неорганизованный 6006 2     0 0 300 300 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Отвал вскрышных 1 8030 неорганизованный 6007 2     0 300 150 150 

  пород   источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 

28 

 

 

 Таблица 3.6 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2025 год) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6006     2908 Пыль неорганическая, 0.1574  4.5501 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6007     2908 Пыль неорганическая, 0.3822  21.2382 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 



 

29 

 

 

 Таблица 3.7 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026-2028 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2026-2028 год) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Дизель- 1 8030 труба 0001 2 0.1 15.5 0.121737 100 0 0   

  генератор              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Буровой агрегат 1 8030 неорганизованный 6002 2     0 0 5 5 

     источник           

                

                

                

                

                

                



 

30 

 

 

 Таблица 3.7 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026-2028 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2026-2028 год) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.704 7901.258 0.1552 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.1144 1283.954 0.02522 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0458 514.031 0.0097 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.11 1234.572 0.0243 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.5683 6378.246 0.126 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000001 0.011 0.0000003 2026 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.011 123.457 0.0024 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.2658 2983.174 0.0582 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.0067  0.1947 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     



 

31 

 

 

 Таблица 3.7 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026-2028 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2026-2028 год) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

001  Взрывные работы 1 4 неорганизованный 6003 2     0 0 5 5 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Экскаватор 1 8030 неорганизованный 6004 2     0 0 300 300 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                



 

32 

 

 

 Таблица 3.7 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026-2028 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2026-2028 год) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6003     0301 Азота (IV) диоксид ( 2.9336  0.7219 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.4767  0.1173 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 13.3  3.1388 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 10.99  1.328 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6004     2908 Пыль неорганическая, 0.425  4.342 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



 

33 

 

 

 Таблица 3.7 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026-2028 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2026-2028 год) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

001  Бульдозер 1 8030 неорганизованный 6005 2     0 0 300 300 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Автосамосвал 1 8030 неорганизованный 6006 2     0 0 300 300 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Отвал вскрышных 1 8030 неорганизованный 6007 2     0 300 150 150 

  пород   источник           

                

                

                



 

34 

 

 

 Таблица 3.7 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026-2028 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2026-2028 год) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6005     2908 Пыль неорганическая, 0.5274  11.0626 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6006     2908 Пыль неорганическая, 0.1574  4.5501 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6007     2908 Пыль неорганическая, 0.3822  19.6355 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     



 

35 

 

 

 Таблица 3.8 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2029-2030 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2029-2030 год) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Дизель- 1 8030 труба 0001 2 0.1 15.5 0.121737 100 0 0   

  генератор              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Буровой агрегат 1 8030 неорганизованный 6002 2     0 0 5 5 

     источник           

                

                

                

                

                

                



 

36 

 

 

 Таблица 3.8 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2029-2030 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2029-2030 год) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.704 7901.258 0.1552 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.1144 1283.954 0.02522 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0458 514.031 0.0097 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.11 1234.572 0.0243 2029 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.5683 6378.246 0.126 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000001 0.011 0.0000003 2029 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.011 123.457 0.0024 2029 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.2658 2983.174 0.0582 2029 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.0067  0.1947 2029 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     



 

37 

 

 

 Таблица 3.8 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2029-2030 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2029-2030 год) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

001  Взрывные работы 1 4 неорганизованный 6003 2     0 0 5 5 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Экскаватор 1 8030 неорганизованный 6004 2     0 0 300 300 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                



 

38 

 

 

 Таблица 3.8 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2029-2030 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2029-2030 год) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6003     0301 Азота (IV) диоксид ( 1.4664  0.361 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.2383  0.0587 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 6.7  1.5696 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 5.44  0.664 2029 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6004     2908 Пыль неорганическая, 0.214  2.171 2029 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



 

39 

 

 

 Таблица 3.8 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2029-2030 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2029-2030 год) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

001  Бульдозер 1 8030 неорганизованный 6005 2     0 0 300 300 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Автосамосвал 1 8030 неорганизованный 6006 2     0 0 300 300 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Отвал вскрышных 1 8030 неорганизованный 6007 2     0 300 150 150 

  пород   источник           

                

                

                



 

40 

 

 

 Таблица 3.8 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2029-2030 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2029-2030 год) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6005     2908 Пыль неорганическая, 0.2629  5.3777 2029 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6006     2908 Пыль неорганическая, 0.1574  4.5501 2029 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6007     2908 Пыль неорганическая, 0.3822  18.7338 2029 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     



 

41 

 

 

 Таблица 3.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2031 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2031 год) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Дизель- 1 8030 труба 0001 2 0.1 15.5 0.121737 100 0 0   

  генератор              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Буровой агрегат 1 8030 неорганизованный 6002 2     0 0 5 5 

     источник           

                

                

                

                

                

                



 

42 

 

 

 Таблица 3.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2031 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2031 год) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.704 7901.258 0.1552 2031 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.1144 1283.954 0.02522 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0458 514.031 0.0097 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.11 1234.572 0.0243 2031 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.5683 6378.246 0.126 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000001 0.011 0.0000003 2031 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.011 123.457 0.0024 2031 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.2658 2983.174 0.0582 2031 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.0067  0.1947 2031 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     



 

43 

 

 

 Таблица 3.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2031 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2031 год) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

001  Взрывные работы 1 4 неорганизованный 6003 2     0 0 5 5 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Экскаватор 1 8030 неорганизованный 6004 2     0 0 300 300 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                



 

44 

 

 

 Таблица 3.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2031 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2031 год) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6003     0301 Азота (IV) диоксид ( 2.2  0.5438 2031 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.3575  0.0884 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 10  2.364 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 8.32  0.9999 2031 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6004     2908 Пыль неорганическая, 0.32  3.27 2031 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



 

45 

 

 

 Таблица 3.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2031 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2031 год) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 

              

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

001  Бульдозер 1 8030 неорганизованный 6005 2     0 0 300 300 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Автосамосвал 1 8030 неорганизованный 6006 2     0 0 300 300 

     источник           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Отвал вскрышных 1 8030 неорганизованный 6007 2     0 300 150 150 

  пород   источник           

                

                

                



 

46 

 

 

 Таблица 3.9 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2031 год 

 

Экибастуз, ПГР отработки запасов месторождения Коджанчад (2031 год) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     

выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

 выбросов газо- % очистки%      тиже 

  очистка        ния 

          ПДВ 

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6005     2908 Пыль неорганическая, 0.3974  8.0991 2031 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6006     2908 Пыль неорганическая, 0.1574  4.5501 2031 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

6007     2908 Пыль неорганическая, 0.3822  19.1929 2031 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     



 

47 

 

 3.9 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек),  

принятых для расчета ПДВ 

 

Для определения количества выбросов были использованы действующие 

утвержденные Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды 

методики: 

- «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок.» РНД 211.2.02.04-2004; 

 - Приложение №8 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан №221-І от 12.06.2014 г.;  

          - Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан №100-П от 18.04.2008 г.;  

– «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами», Астана – 2007. 

Расчеты выбросов проводились с учетом мощностей, нагрузок работы 

технологического оборудования, времени его работы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 

 

3.10 Расчеты эмиссий в атмосферу  

 

2025 год 

Источник загрязнения: 0001 - Дизель-генератор 
Список литературы:  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок.РНД 211.2.02.04-2004».  

Для электроснабжения будет установлен дизель-генератор марки «AKSA-AK 5240» 

мощностью 330 кВт.  

Расход топлива при 100% нагрузке составляет 63,1 л/час. Для отвода выхлопных 

газов имеется труба диаметром 0,1 м на высоту 1,5 м. Максимальное время работы дизель-

генератора 8030 часов в год.  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

Мгод=63,1*100*0,769=4852,39 кг/год.  

М=(1/3600)*е*Р,г/с  

Где: Р=330 кВт - максимальная эксплуатационная мощность  

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч  

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды  

Валовый выброс определяем по формуле:  

W=(1/1000)* q*G, т/год  

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг дизельного 

топлива  

G (т) - расход дизтоплива дизель-генератором  

1/1000 - перевод кг в т.  

При мощности 330 кВт дизельгенератор относится к группе Б (средней мощности, 

средней быстроходности и быстроходные).  

Расчеты годовых выбросов от дизель-генератора 

Расход 

дизтоплива 

G,т/год 

Наименование 

вещества 

Удельный выброс, 

q, г/кг топлива 

Валовый выброс, 

т/год 

4,852 Оксид углерода 26,0 0,126 

Оксид азота 

в том числе: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

40,0 

 

0,8 

0,13 

0,194 

 

0,1552 

0,02522 

Углеводороды 12,0 0,0582 

Сажа 2,0 0,0097 

Диоксид серы 5,0 0,0243 

Формальдегид 0,5 0,0024 

Бенз(а)пирен 0,000055 0,0000003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 

 

Расчеты максимально-разовых выбросов от дизель-генератора: 

Наименование вещества  Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч  

Секундный выброс, г/с  

Оксид углерода 6,2 0,5683 

Оксид азота 

в том числе: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

9,6 

 

0,8 

0,13 

0,88 

 

0,704 

0,1144 

Углеводороды 2,9 0,2658 

Сажа 0,5 0,0458 

Диоксид серы 1,2 0,11 

Формальдегид 0,12 0,011 

Бенз(а)пирен 0,000012 0,000001 

 

Итого 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,704 0,1552 

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,1144 0,02522 

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,0458 0,0097 

0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516)  

0,11 0,0243 

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0,5683 0,126 

0703  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001 0,0000003 

1325  Формальдегид (609)  0,011 0,0024 

2754  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10)  

0,2658 0,0582 

Всего: 1,819301 0,4010203 

 

Источник загрязнения: 6002 – Буровой агрегат 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Тип источника выделения: Карьер  

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20 мм и более  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Вид работ: Буровые и др. работы, связанные с пылевыделением  

Оборудование: Буровой станок БМК с пылеуловителем  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 97  

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1  

Способ бурения: Шарошечное 

Cистема пылеочистки: Циклоны  

Степень пылеочистки, в долях единицы (табл.15), N1 = 0.75  



 

50 

 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 97 · (1-0.75) = 24.25  

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 24.25 / 3600 = 0.0067  

Время работы в год, часов, RT = 8030  

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 24.25 · 8030 · 10-6 = 0.1947 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,0067 0,1947 

 

Источник загрязнения: 6003 – Взрывные работы 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных 

работах  

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 1570.8  

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 15  

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 2074360  

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 

20700  
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 14  

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2), QN = 0.02  

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0.5  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.6  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.16 · 0.02 · 2074360 · 

(1-0.6) / 1000 = 2.655  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.6), _G_ = 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 

1200 = 0.16 · 0.02 · 20700 · (1-0.6) · 1000 / 1200 = 22.08  
 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.004  

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), 

M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.004 · 1570.8 · (1-0.5) = 3.1416  
Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.002  

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной 

породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.002 · 1570.8 = 3.1416  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 

3.1416 + 3.1416 = 6.2832 



 

51 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.004 · 

15 · (1-0.5) · 106 / 1200 = 25.0  
 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.0011  

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), 

M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.0011 · 1570.8 · (1-0.5) = 0.8639  
Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 

0.0006  
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной 

породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0006 · 1570.8 = 0.9425  

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD 

= 0.8639 + 0.9425 = 1.8064  
Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 

0.0011 · 15 · (1-0.5) · 106 / 1200 = 6.875  
С учетом трансформации оксидов азота, получаем:  

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 1.8064 = 

1.4451  
Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 6.875 = 5.5  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 1.8064 

= 0.2348  
Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 6.875 = 0.8938 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 5,5 1,4451 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,2348 0,8938 

0337 (Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  25 6,2832 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

22,08 2,655 

 

Источник загрязнения: 6004 - Экскаватор 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4  

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 

5м3 и более  

Вид работ: Экскавация в забое  

Перерабатываемый материал: Горная порода  

Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6)  

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ 

= 2  

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 10  



 

52 

 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 10.9 

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Степень открытости: с 4-х сторон  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.8  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7  

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, 

м3/час, VMAX = 237  

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, 

VGOD = 2 074 360  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · 

K5 · (1-NJ) / 3600 = 0.4 · 2 · 10.9 · 237 · 1.7 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0,7807  

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 

10.9 · 2 074 360 · 1.2 · 0.8 · (1-0) · 10-6 = 8,6824 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,7807 8,6824 

 
Источник загрязнения: 6005 - Бульдозер 

Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4  

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, 

пересыпки пылящих материалов  

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20 мм и более  

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  



 

53 

 

Степень открытости: с 4-х сторон  

Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.8  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 500  

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1  

Высота падения материала, м, GB = 1  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 639  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5 600 772  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Пересыпка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1· 0.8 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 639 · 

106 / 3600 · (1-0) = 2.414  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 5 726 930· (1-0) = 54.979  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) =2.414  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 54,979= 54,979  

С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 54,979= 21.9916  

Максимальный разовый выброс,г/с G = KOC · G = 0.4 · 2.414= 0.9656 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,9656 21,9916 

 

Источник загрязнения: 6006 - Автосамосвал 
Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Тип источника выделения: Карьер  

Материал: Щебень из изверж.пород крупн.от 20 мм и более  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Вид работ: Автотранспортные работы  



 

54 

 

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8  

Число автомашин, работающих в карьере, N = 4  

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1  

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 2.4  

Cредняя грузоподъемность единицы автотранспорта, т, G1 = 25  

Коэфф. учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 2.4 / 4 

= 0.6  

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), 

C2 = 1  

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1  

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 14  

Коэфф.,учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45  

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4.2  

Коэфф.учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.2  

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002  

Коэфф.учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01  

Количество рабочих часов в году, RT = 8030  

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 2.4 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.2 · 0.8 · 0.002 · 14 · 4) = 0.1574  

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.1574 · 8030 = 

4.5501 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,1574 4,5501 

 

Источник загрязнения: 6007 - Отвал вскрышных пород 
Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов 

вредных веществ неорганизованными источниками  

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г.  

В теплый период  
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п.9.3.1)  

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 %  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1  

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2  

Наименование оборудования: Разгрузка автосамосвала  

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 10  



 

55 

 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 1 819 568  

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 208  

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0  

Тип отвала: действующий  

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1  

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 318 500  

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с 

(см. стр. 202), W0 = 0.1  

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1  

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 95 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Количество выбросов при формировании отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 10 

· 1 819 568· (1-0) · 10-6 = 2.1835  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.1 · 1.2 · 10 · 208 · (1-0) / 3600 = 0.0693  

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-95) · (1-0) = 8.916  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.3822  

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 2.1835+ 8.916= 11.0995  

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.3822 наблюдается в процессе 

сдувания  

В холодный период  
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п.9.3.1)  

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 %  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1  

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2  

Наименование оборудования: Бульдозер  

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6  

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD =1 819 568  

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 208  

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0  

Тип отвала: действующий  

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1  

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 318 500  

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с 

(см. стр. 202), W0 = 0.1  

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1  

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 95  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Количество выбросов при формировании отвалов:  



 

56 

 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 

5.6 · 1 819 568· (1-0) · 10-6 = 1.2227  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.1 · 1.2 · 5.6 · 208 · (1-0) / 3600 = 0.0388  

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-95) · (1-0) = 8.916  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.3822  

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 1.2227+ 8.916= 10.1387  

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.3822 наблюдается в процессе 

сдувания 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,3822 21,2382 

 

Итого выбросы в 2025 году 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,704 1,6003 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,1144 0,91902 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,0458 0,0097 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516)  

0,11 0,0243 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0,5683 6,4092 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001 0,0000003 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0,011 0,0024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10)  

0,2658 0,0582 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

2,2926 59,312 

 В С Е Г О: 4,111901 68,3351203 

 
 

 

 

 

 

 



 

57 

 

2026-2028 годы 

Источник загрязнения: 0001 - Дизель-генератор 
Список литературы:  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004».  

Для электроснабжения будет установлен дизель-генератор марки «AKSA-AK 5240» 

мощностью 330 кВт.  

Расход топлива при 100% нагрузке составляет 63,1 л/час. Для отвода выхлопных 

газов имеется труба диаметром 0,1 м на высоту 1,5 м. Максимальное время работы дизель-

генератора 8030 часов в год.  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

Мгод=63,1*100*0,769=4852,39 кг/год.  

М=(1/3600)*е*Р,г/с  

Где: Р=330 кВт - максимальная эксплуатационная мощность  

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч  

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды  

Валовый выброс определяем по формуле:  

W=(1/1000)* q*G, т/год  

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг дизельного 

топлива  

G (т) - расход дизтоплива дизель-генератором  

1/1000 - перевод кг в т.  

При мощности 330 кВт дизельгенератор относится к группе Б (средней мощности, 

средней быстроходности и быстроходные).  

Расчеты годовых выбросов от дизель-генератора 

Расход 

дизтоплива 

G,т/год 

Наименование 

вещества 

Удельный выброс, 

q, г/кг топлива 

Валовый выброс, 

т/год 

4,852 Оксид углерода 26,0 0,126 

Оксид азота 

в том числе: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

40,0 

 

0,8 

0,13 

0,194 

 

0,1552 

0,02522 

Углеводороды 12,0 0,0582 

Сажа 2,0 0,0097 

Диоксид серы 5,0 0,0243 

Формальдегид 0,5 0,0024 

Бенз(а)пирен 0,000055 0,0000003 

 

Расчеты максимально-разовых выбросов от дизель-генератора: 

Наименование вещества  Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч  

Секундный выброс, г/с  

Оксид углерода 6,2 0,5683 

Оксид азота 

в том числе: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

9,6 

 

0,8 

0,13 

0,88 

 

0,704 

0,1144 

Углеводороды 2,9 0,2658 

Сажа 0,5 0,0458 

Диоксид серы 1,2 0,11 

Формальдегид 0,12 0,011 



 

58 

 

Бенз(а)пирен 0,000012 0,000001 

 

Итого 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,704 0,1552 

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,1144 0,02522 

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,0458 0,0097 

0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516)  

0,11 0,0243 

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0,5683 0,126 

0703  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001 0,0000003 

1325  Формальдегид (609)  0,011 0,0024 

2754  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10)  

0,2658 0,0582 

Всего: 1,819301 0,4010203 

 

Источник загрязнения: 6002 – Буровой агрегат 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Тип источника выделения: Карьер  

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20 мм и более  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Вид работ: Буровые и др. работы, связанные с пылевыделением  

Оборудование: Буровой станок БМК с пылеуловителем  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 97  

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1  

Способ бурения: Шарошечное 

Cистема пылеочистки: Циклоны  

Степень пылеочистки, в долях единицы (табл.15), N1 = 0.75  

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 97 · (1-0.75) = 24.25  

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 24.25 / 3600 = 0.0067  

Время работы в год, часов, RT = 8030  

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 24.25 · 8030 · 10-6 = 0.1947 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,0067 0,1947 



 

59 

 

Источник загрязнения: 6003 – Взрывные работы 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов  

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных 

работах  

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 784.7  

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 8  

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 1037370  

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 

10300  
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 14  

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2), QN = 0.02  

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0.5  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.6  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.16 · 0.02 · 1037370 · 

(1-0.6) / 1000 = 1.328  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.6), _G_ = 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 

1200 = 0.16 · 0.02 · 10300 · (1-0.6) · 1000 / 1200 = 10.99  
 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.004  

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), 

M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.004 · 784.7 · (1-0.5) = 1.5694  
Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.002  

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной 

породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.002 · 784.7 = 1.5694  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 

1.5694 + 1.5694 = 3.1388 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.004 · 8 

· (1-0.5) · 106 / 1200 = 13.3  
 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.0011  

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), 

M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.0011 · 784.7 · (1-0.5) = 0.4316  
Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 

0.0006  
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной 

породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0006 · 784.7 = 0.4708  

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD 

= 0.4316 + 0.4708 = 0,9024  



 

60 

 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 

0.0011 · 8 · (1-0.5) · 106 / 1200 = 3.667  
С учетом трансформации оксидов азота, получаем:  

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.9024 = 

0.7219  
Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 3.667 = 2.9336  

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.9024 

= 0.1173  
Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 3.667 = 0.4767 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2,9336 0,7219 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4767 0,1173 

0337 (Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  13,3 3,1388 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

10,99 1,328 

 

Источник загрязнения: 6004 - Экскаватор 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4  

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 

5м3 и более  

Вид работ: Экскавация в забое  

Перерабатываемый материал: Горная порода  

Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6)  

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ 

= 2  

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 10  

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 10.9 

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Степень открытости: с 4-х сторон  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.8  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7  

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, 

м3/час, VMAX = 129  



 

61 

 

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, 

VGOD = 1 037 370  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · 

K5 · (1-NJ) / 3600 = 0.4 · 2 · 10.9 · 129 · 1.7 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0,425  

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 

10.9 · 1 037 370 · 1.2 · 0.8 · (1-0) · 10-6 = 4,342 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,425 4,342 

 
Источник загрязнения: 6005 - Бульдозер 

Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4  

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20 мм и более  

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  

Степень открытости: с 4-х сторон  

Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.8  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 500  

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1  



 

62 

 

Высота падения материала, м, GB = 1  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 349  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2 800 889  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Пересыпка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1· 0.8 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 349 · 

106 / 3600 · (1-0) = 1.3184  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 2 880 889 · (1-0) = 27.6565  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) =1.3184  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 27.6565= 27.6565  

С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 27.6565= 11.0626  

Максимальный разовый выброс,г/с G = KOC · G = 0.4 · 1.3184= 0.5274 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,5274 11,0626 

 

Источник загрязнения: 6006 - Автосамосвал 
Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Тип источника выделения: Карьер  

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20 мм и более  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Вид работ: Автотранспортные работы  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8  

Число автомашин, работающих в карьере, N = 4  

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1  

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 2.4  

Cредняя грузоподъемность единицы автотранспорта, т, G1 = 25  

Коэфф. учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 2.4 / 4 

= 0.6  



 

63 

 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), 

C2 = 1  

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1  

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 14  

Коэфф.,учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45  

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4.2  

Коэфф.учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.2  

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002  

Коэфф.учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01  

Количество рабочих часов в году, RT = 8030  

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 2.4 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.2 · 0.8 · 0.002 · 14 · 4) = 0.1574  

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.1574 · 8030 = 

4.5501 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,1574 4,5501 

 

Источник загрязнения: 6007 - Отвал вскрышных пород 
Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов 

вредных веществ неорганизованными источниками  

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г.  

В теплый период  
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п.9.3.1)  

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 %  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1  

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2  

Наименование оборудования: Разгрузка автосамосвала  

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 10  

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 963 445  

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 110  

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0  

Тип отвала: действующий  

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1  

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 318 500  

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с 

(см. стр. 202), W0 = 0.1  

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1  



 

64 

 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 95 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Количество выбросов при формировании отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 10 

· 963 445· (1-0) · 10-6 = 1.1561  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.1 · 1.2 · 10 · 110 · (1-0) / 3600 = 0.0367  

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-95) · (1-0) = 8.916  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.3822  

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 1.1561 + 8.916 = 10.0721  

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.3822 наблюдается в процессе 

сдувания  

В холодный период  
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п.9.3.1)  

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 %  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1  

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2  

Наименование оборудования: Бульдозер  

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6  

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 963 445  

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 110  

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0  

Тип отвала: действующий  

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1  

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 318 500  

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с 

(см. стр. 202), W0 = 0.1  

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1  

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 95  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Количество выбросов при формировании отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 

5.6 · 963 445· (1-0) · 10-6 = 0.6474  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.1 · 1.2 · 5.6 · 110 · (1-0) / 3600 = 0.0205 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-95) · (1-0) = 8.916  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.3822  

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.6474+ 8.916= 9.5634  



 

65 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.3822 наблюдается в процессе 

сдувания 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,3822 19,6355 

 

Итого выбросы в 2026 году 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,704 0,8771 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,1144 0,14252 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,0458 0,0097 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516)  

0,11 0,0243 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0,5683 3,2648 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001 0,0000003 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0,011 0,0024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10)  

0,2658 0,0582 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

1,4987 41,1129 

 В С Е Г О: 3,318001 45,4919203 

 

 

Итого выбросы в 2027 году 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,704 0,8771 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,1144 0,14252 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,0458 0,0097 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516)  

0,11 0,0243 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0,5683 3,2648 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001 0,0000003 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0,011 0,0024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10)  

0,2658 0,0582 



 

66 

 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

1,4987 41,1129 

 В С Е Г О: 3,318001 45,4919203 

 

 

Итого выбросы в 2028 году 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,704 0,8771 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,1144 0,14252 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,0458 0,0097 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516)  

0,11 0,0243 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0,5683 3,2648 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001 0,0000003 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0,011 0,0024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10)  

0,2658 0,0582 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

1,4987 41,1129 

 В С Е Г О: 3,318001 45,4919203 

 

2029-2030 годы 

Источник загрязнения: 0001 - Дизель-генератор 
Список литературы:  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок.РНД 211.2.02.04-2004».  

Для электроснабжения будет установлен дизель-генератор марки «AKSA-AK 5240» 

мощностью 330 кВт.  

Расход топлива при 100% нагрузке составляет 63,1 л/час. Для отвода выхлопных 

газов имеется труба диаметром 0,1 м на высоту 1,5 м. Максимальное время работы дизель-

генератора 8030 часов в год.  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

Мгод=63,1*100*0,769=4852,39 кг/год.  

М=(1/3600)*е*Р,г/с  

Где: Р=330 кВт - максимальная эксплуатационная мощность  

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч  

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды  

Валовый выброс определяем по формуле:  

W=(1/1000)* q*G, т/год  



 

67 

 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг дизельного 

топлива  

G (т) - расход дизтоплива дизель-генератором  

1/1000 - перевод кг в т.  

При мощности 330 кВт дизельгенератор относится к группе Б (средней мощности, 

средней быстроходности и быстроходные).  

Расчеты годовых выбросов от дизель-генератора 

Расход 

дизтоплива 

G,т/год 

Наименование 

вещества 

Удельный выброс, 

q, г/кг топлива 

Валовый выброс, 

т/год 

4,852 Оксид углерода 26,0 0,126 

Оксид азота 

в том числе: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

40,0 

 

0,8 

0,13 

0,194 

 

0,1552 

0,02522 

Углеводороды 12,0 0,0582 

Сажа 2,0 0,0097 

Диоксид серы 5,0 0,0243 

Формальдегид 0,5 0,0024 

Бенз(а)пирен 0,000055 0,0000003 

 

Расчеты максимально-разовых выбросов от дизель-генератора: 

Наименование вещества  Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч  

Секундный выброс, г/с  

Оксид углерода 6,2 0,5683 

Оксид азота 

в том числе: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

9,6 

 

0,8 

0,13 

0,88 

 

0,704 

0,1144 

Углеводороды 2,9 0,2658 

Сажа 0,5 0,0458 

Диоксид серы 1,2 0,11 

Формальдегид 0,12 0,011 

Бенз(а)пирен 0,000012 0,000001 

 

Итого 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,704 0,1552 

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,1144 0,02522 

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,0458 0,0097 

0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516)  

0,11 0,0243 

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0,5683 0,126 

0703  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001 0,0000003 

1325  Формальдегид (609)  0,011 0,0024 

2754  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10)  

0,2658 0,0582 

Всего: 1,819301 0,4010203 



 

68 

 

Источник загрязнения: 6002 – Буровой агрегат 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Тип источника выделения: Карьер  

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20 мм и более  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Вид работ: Буровые и др. работы, связанные с пылевыделением  

Оборудование: Буровой станок БМК с пылеуловителем  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 97  

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1  

Способ бурения: Шарошечное 

Cистема пылеочистки: Циклоны  

Степень пылеочистки, в долях единицы (табл.15), N1 = 0.75  

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 97 · (1-0.75) = 24.25  

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 24.25 / 3600 = 0.0067  

Время работы в год, часов, RT = 8030  

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 24.25 · 8030 · 10-6 = 0.1947 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,0067 0,1947 

 

Источник загрязнения: 6003 – Взрывные работы 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов  

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных 

работах  

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 392.4  

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 4  

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 518685  

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 

5100  
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 14  

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2), QN = 0.02  



 

69 

 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0.5  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.6  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.16 · 0.02 · 518685 · (1-

0.6) / 1000 = 0,664  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.6), _G_ = 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 

1200 = 0.16 · 0.02 · 5100 · (1-0.6) · 1000 / 1200 = 5,44  
 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.004  

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), 

M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.004 · 392.4 · (1-0.5) = 0.7848  
Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.002  

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной 

породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.002 · 392.4 = 0.7848  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 

0.7848 + 0.7848 = 1.5696 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.004 · 4 

· (1-0.5) · 106 / 1200 = 6.7  
 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.0011  

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), 

M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.0011 · 392.4 · (1-0.5) = 0.2158 
Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 

0.0006  
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной 

породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0006 · 392.4 = 0.2354  

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD 

= 0.2158 + 0.2354 = 0,4512  
Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 

0.0011 · 4 · (1-0.5) · 106 / 1200 = 1.833  
С учетом трансформации оксидов азота, получаем:  

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.4512 = 

0.361  
Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 1.833 = 1.4664  

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.4512 

= 0.0587  
Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 1.833 = 0.2383 

 

 

 

 

 



 

70 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1.4664 0.361 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.2383 0.0587 

0337 (Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  6.7 1.5696 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

5.44 0.664 

 

Источник загрязнения: 6004 - Экскаватор 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4  

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 

5м3 и более  

Вид работ: Экскавация в забое  

Перерабатываемый материал: Горная порода  

Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6)  

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ 

= 2  

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 10  

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 10.9 

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Степень открытости: с 4-х сторон  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.8  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7  

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, 

м3/час, VMAX = 65  

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, 

VGOD = 518 685  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · 

K5 · (1-NJ) / 3600 = 0.4 · 2 · 10.9 · 65 · 1.7 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0,214  

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 

10.9 · 518 685 · 1.2 · 0.8 · (1-0) · 10-6 = 2.171 

 



 

71 

 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,214 2,171 

 

Источник загрязнения: 6005 - Бульдозер 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4  

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20 мм и более  

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  

Степень открытости: с 4-х сторон  

Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.8  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 500  

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1  

Высота падения материала, м, GB = 1  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 174  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1 400 450  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Пересыпка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1· 0.8 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 174 · 

106 / 3600 · (1-0) = 0,6573  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 1 400 450 · (1-0) = 13,4443  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) =0,6573  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 13,4443= 13,4443  



 

72 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 13,4443= 5,3777  

Максимальный разовый выброс,г/с G = KOC · G = 0.4 · 0,6573= 0.2629 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,2629 5,3777 

 

Источник загрязнения: 6006 - Автосамосвал 
Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Тип источника выделения: Карьер  

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20 мм и более  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Вид работ: Автотранспортные работы  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8  

Число автомашин, работающих в карьере, N = 4  

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1  

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 2.4  

Cредняя грузоподъемность единицы автотранспорта, т, G1 = 25  

Коэфф. учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта (табл.9), C1=1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2=N1 ·L / N =1·2.4 /4=0.6  

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), 

C2=1  

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1  

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 14  

Коэфф.,учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45  

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4.2  

Коэфф.учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.2  

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002  

Коэфф.учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01  

Количество рабочих часов в году, RT = 8030  

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 2.4 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.2 · 0.8 · 0.002 · 14 · 4) = 0.1574  

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.1574 · 8030 = 

4.5501 



 

73 

 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,1574 4,5501 

 

 

Источник загрязнения: 6007 - Отвал вскрышных пород 
Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов 

вредных веществ неорганизованными источниками  

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г.  

В теплый период  
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п.9.3.1)  

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 %  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1  

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2  

Наименование оборудования: Разгрузка автосамосвала  

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 10  

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 481 722  

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 60  

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0  

Тип отвала: действующий  

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1  

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 318 500  

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с 

(см. стр. 202), W0 = 0.1  

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1  

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 95 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Количество выбросов при формировании отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 10 

· 481 722 · (1-0) · 10-6 = 0.5781  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.1 · 1.2 · 10 · 60 · (1-0) / 3600 = 0.02  

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-95) · (1-0) = 8.916  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.3822  



 

74 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.5781 + 8.916 = 9.4941  

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.3822 наблюдается в процессе 

сдувания  

В холодный период  
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п.9.3.1)  

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 %  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1  

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2  

Наименование оборудования: Бульдозер  

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6  

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 481 722  

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 60  

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0  

Тип отвала: действующий  

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1  

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 318 500  

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с 

(см. стр. 202), W0 = 0.1  

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1  

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 95  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Количество выбросов при формировании отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 

5.6 · 481 722 · (1-0) · 10-6 = 0.3237  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.1 · 1.2 · 5.6 · 60 · (1-0) / 3600 = 0.0112 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-95) · (1-0) = 8.916  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.3822  

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.3237+ 8.916= 9.2397 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.3822 наблюдается в процессе 

сдувания 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,3822 18,7338 

 

 

 

 



 

75 

 

Итого выбросы в 2029 году 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,704 0,5162 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,1144 0,08392 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,0458 0,0097 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516)  

0,11 0,0243 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0,5683 1,6956 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001 0,0000003 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0,011 0,0024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10)  

0,2658 0,0582 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

1,0232 31,6913 

 В С Е Г О: 2,842501 34,0816203 

 

 

Итого выбросы в 2030 году 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,704 0,5162 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,1144 0,08392 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,0458 0,0097 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516)  

0,11 0,0243 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0,5683 1,6956 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001 0,0000003 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0,011 0,0024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10)  

0,2658 0,0582 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

1,0232 31,6913 

 В С Е Г О: 2,842501 34,0816203 

 
 

 

 

 



 

76 

 

2031 год 

Источник загрязнения: 0001 - Дизель-генератор 
Список литературы:  

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004».  

Для электроснабжения будет установлен дизель-генератор марки «AKSA-AK 5240» 

мощностью 330 кВт.  

Расход топлива при 100% нагрузке составляет 63,1 л/час. Для отвода выхлопных 

газов имеется труба диаметром 0,1 м на высоту 1,5 м. Максимальное время работы дизель-

генератора 8030 часов в год.  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

Мгод=63,1*100*0,769=4852,39 кг/год.  

М=(1/3600)*е*Р,г/с  

Где: Р=330 кВт - максимальная эксплуатационная мощность  

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч  

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды  

Валовый выброс определяем по формуле:  

W=(1/1000)* q*G, т/год  

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг дизельного 

топлива  

G (т) - расход дизтоплива дизель-генератором  

1/1000 - перевод кг в т.  

При мощности 330 кВт дизельгенератор относится к группе Б (средней мощности, 

средней быстроходности и быстроходные).  

Расчеты годовых выбросов от дизель-генератора 

Расход 

дизтоплива 

G,т/год 

Наименование 

вещества 

Удельный выброс, 

q, г/кг топлива 

Валовый выброс, 

т/год 

4,852 Оксид углерода 26,0 0,126 

Оксид азота 

в том числе: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

40,0 

 

0,8 

0,13 

0,194 

 

0,1552 

0,02522 

Углеводороды 12,0 0,0582 

Сажа 2,0 0,0097 

Диоксид серы 5,0 0,0243 

Формальдегид 0,5 0,0024 

Бенз(а)пирен 0,000055 0,0000003 

Расчеты максимально-разовых выбросов от дизель-генератора: 

Наименование вещества  Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч  

Секундный выброс, г/с  

Оксид углерода 6,2 0,5683 

Оксид азота 

в том числе: 

Азота диоксид 

Азота оксид 

9,6 

 

0,8 

0,13 

0,88 

 

0,704 

0,1144 

Углеводороды 2,9 0,2658 

Сажа 0,5 0,0458 

Диоксид серы 1,2 0,11 

Формальдегид 0,12 0,011 

Бенз(а)пирен 0,000012 0,000001 



 

77 

 

Итого 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,704 0,1552 

0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,1144 0,02522 

0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,0458 0,0097 

0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516)  

0,11 0,0243 

0337  Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0,5683 0,126 

0703  Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001 0,0000003 

1325  Формальдегид (609)  0,011 0,0024 

2754  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10)  

0,2658 0,0582 

Всего: 1,819301 0,4010203 

 

 

Источник загрязнения: 6002 – Буровой агрегат 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Тип источника выделения: Карьер  

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20 мм и более  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Вид работ: Буровые и др. работы, связанные с пылевыделением  

Оборудование: Буровой станок БМК с пылеуловителем  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 97  

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1  

Способ бурения: Шарошечное 

Cистема пылеочистки: Циклоны  

Степень пылеочистки, в долях единицы (табл.15), N1 = 0.75  

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 97 · (1-0.75) = 24.25  

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 24.25 / 3600 = 0.0067  

Время работы в год, часов, RT = 8030  

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 24.25 · 8030 · 10-6 = 0.1947 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,0067 0,1947 

 



 

78 

 

Источник загрязнения: 6003 – Взрывные работы 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов  

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных 

работах  

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 591  

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 6  

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 781166  

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 

7800  
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 - < = 14  

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2), QN = 0.02  

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0.5  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.6  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.16 · 0.02 · 781166 · (1-

0.6) / 1000 = 0,9999  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.6), _G_ = 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 

1200 = 0.16 · 0.02 · 7800 · (1-0.6) · 1000 / 1200 = 8.32  
 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.004  

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), 

M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.004 · 591 · (1-0.5) = 1.182  
Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.002  

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной 

породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.002 · 591 = 1.182  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 

1.182 + 1.182 = 2.364 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.004 · 6 

· (1-0.5) · 106 / 1200 = 10  
 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.0011  

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), 

M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.0011 · 591 · (1-0.5) = 0.3251 
Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 

0.0006  
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной 

породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0006 · 591 = 0.3546  

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD 

= 0.3251 + 0.3546 = 0,6797  
Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 

0.0011 · 6 · (1-0.5) · 106 / 1200 = 2.75  



 

79 

 

С учетом трансформации оксидов азота, получаем:  

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.6797 = 

0.5438  
Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 2,75 = 2.2 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  
Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.6797 

= 0.0884  
Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 2.75 = 0.3575 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2,2 0,5438 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,3575 0,0884 

0337 (Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  10 2,364 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

8,32 0,9999 

 

Источник загрязнения: 6004 - Экскаватор 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4  

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 

5м3 и более  

Вид работ: Экскавация в забое  

Перерабатываемый материал: Горная порода  

Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6)  

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ 

= 2  

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 10  

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 10.9 

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Степень открытости: с 4-х сторон  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.8  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7  

Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, 

м3/час, VMAX = 97  

Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, 

VGOD = 781 166  



 

80 

 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · 

K5 · (1-NJ) / 3600 = 0.4 · 2 · 10.9 · 97 · 1.7 · 0.8 · (1-0) / 3600 = 0,32  

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 

10.9 · 781 166 · 1.2 · 0.8 · (1-0) · 10-6 = 3,27 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,32 3,27 

 

Источник загрязнения: 6005 - Бульдозер 
Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4  

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов  

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20 мм и более  

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02  

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  

Степень открытости: с 4-х сторон  

Загрузочный рукав не применяется  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2  

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7.8  

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8  

Размер куска материала, мм, G7 = 500  

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1  

Высота падения материала, м, GB = 1  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5  



 

81 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 263  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2 109 148  

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  

Вид работ: Пересыпка  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1· 0.8 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 263 · 

106 / 3600 · (1-0) = 0,9936  

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 2 109 148 · (1-0) = 20.2478  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) =0,9936  

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 20,2478= 20,2478  

С учетом коэффициента гравитационного осаждения  

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 20,2478= 8,0991 

Максимальный разовый выброс,г/с G = KOC · G = 0.4 · 0,9936= 0.3974 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,3974 8,0991 

 

Источник загрязнения: 6006 - Автосамосвал 
Список литературы:  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

Тип источника выделения: Карьер  

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20 мм и более  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Вид работ: Автотранспортные работы  

Влажность материала, %, VL = 2  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8  

Число автомашин, работающих в карьере, N = 4  

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1  

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 2.4  

Cредняя грузоподъемность единицы автотранспорта, т, G1 = 25  

Коэфф. учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта (табл.9), C1 = 

1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1 · 2.4 / 4 

= 0.6  

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), 

C2 = 1  



 

82 

 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1  

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 14  

Коэфф.,учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45  

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4.2  

Коэфф.учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.2  

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002  

Коэфф.учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01  

Количество рабочих часов в году, RT = 8030  

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 2.4 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.2 · 0.8 · 0.002 · 14 · 4) = 0.1574  

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.1574 · 8030 = 

4.5501 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,1574 4,5501 

 

Источник загрязнения: 6007 - Отвал вскрышных пород 
Список литературы: "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов 

вредных веществ неорганизованными источниками  

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов 

(кроме угля) взяты из: "Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г.  

В теплый период  
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п.9.3.1)  

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 %  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1  

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2  

Наименование оборудования: Разгрузка автосамосвала  

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 10  

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 726 994  

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 91  

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0  

Тип отвала: действующий  

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1  

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 318 500  

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с 

(см. стр. 202), W0 = 0.1  

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1  

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 95 



 

83 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Количество выбросов при формировании отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 10 

· 726 994 · (1-0) · 10-6 = 0.8724  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.1 · 1.2 · 10 · 91 · (1-0) / 3600 = 0.0303 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-95) · (1-0) = 8.916  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.3822  

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.8724 + 8.916 = 9.7884  

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.3822 наблюдается в процессе 

сдувания  

В холодный период  
Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п.9.3.1)  

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 %  

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1  

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с  

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2  

Наименование оборудования: Бульдозер  

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6  

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 726 994  

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 60  

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0  

Тип отвала: действующий  

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1  

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 318 500  

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с 

(см. стр. 202), W0 = 0.1  

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1  

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 95  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  
Количество выбросов при формировании отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 

5.6 · 726 994 · (1-0) · 10-6 = 0.4885  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 

0.1 · 1.2 · 5.6 · 91 · (1-0) / 3600 = 0.017 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов:  

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-95) · (1-0) = 8.916  

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.1 · 1.2 · 1 · 318 500· 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.3822  

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.4885+ 8.916= 9.4045 



 

84 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.3822 наблюдается в процессе 

сдувания 

 

 

Итоговая таблица: 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, 

г/с 

Выброс, 

т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,3822 19,1929 

 

Итого выбросы в 2031 году 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,704 0,699 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,1144 0,11362 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,0458 0,0097 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516)  

0,11 0,0243 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  0,5683 2,49 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0,000001 0,0000003 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0,11 0,0024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10)  

0,2658 0,0582 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

1,2637 36,3067 

 В С Е Г О: 3,083001 39,7039203 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

85 

 

3.11 Проведение расчетов и определение предложений по нормативам ПДВ 

 

3.11.1 Параметры расчета уровня загрязнения атмосферы 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, в 

соответствии с действующими нормами проектирования, используются методы 

математического моделирования.  

Расчет рассеивания максимальных приземных концентраций проводился на 

программном комплексе «ЭРА», разработанном в соответствии с «Методикой расчета 

концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах 

предприятий» (РНД-86) и согласованном в ГГО им. А.И. Воейкова.  

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих 

веществ, выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, 

рассчитывает приземные концентрации, как отдельных веществ, так и групп веществ, 

обладающих эффектом суммации вредного воздействия.  

В настоящем проекте произведен расчет рассеивания максимальных концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы при работе месторождения.  

Размер основного расчетного прямоугольника для определения максимальных 

приземных концентраций определен с учетом влияния загрязнения со сторонами для 

строительных работ 4000х4000 метров. Шаг сетки основного прямоугольника по осям Х и 

Y принят 500 метров, расчетное число точек 9х9. 

Расчет приземных концентраций производился в расчетных прямоугольниках 

участков: 7000х7000 м с шагом расчетной сетки 700 м.  